

Lucrari de amenajare a parcului din sat. Cainarii Vechi. r-nul Soroca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 431 911,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Parc Cainarii Vechi				
		1.1. Demolari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	650,500	32,72	21 283,45
2	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	6,000	76,34	458,06
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	136,600	39,08	5 338,33
4	TsI51A1	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	204,900	6,95	1 425,00
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea materialului decapat in depozit, teren categoria I	100 m3	1,360	183,71	249,84
6	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	0,970	767,30	744,28
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	48,000	19,39	930,66
		Total Demolari				30 429,62
		Inclusiv salariu				24 525,62
		1.2. Trotuar				
8	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate cu rezistenta la	m3	78,060	450,19	35 141,99

1	2	3	4	5	6	7
		fragmentare LA30 (clasa de granulozitate 11.2-22.4 mm) conform SR EN 13242+A1:2008 IDT				
9	TsC54A	Strat de fundatie din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 0-5.6 mm)	m3	32,520	465,23	15 129,22
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2	650,500	220,05	143 145,61
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 (75x20x10) cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	180,000	173,29	31 192,02
		Total Trotuar Inclusiv salariu				224 608,84 33 218,48
		1.3. Monument				
12	CI22B	Placaj din placute din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4 cm fixate pe adeziv (amestec uscat) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	57,000	304,25	17 342,27
		Total Monument Inclusiv salariu				17 342,27 5 698,49
		1.4. Instalarea bancilor				
13	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	5,000	3 996,70	19 983,50
14	TsH91B	Instalarea urne	buc	5,000	2 494,73	12 473,66
		Total Instalarea bancilor Inclusiv salariu				32 457,16 3 968,66

1	2	3	4	5	6	7
		Total Parc Cainarii Vechi Inclusiv salariu				304 837,89 67 411,25

		Прямые затраты	?	304 837,89
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	16 178,70
		Total ПЗ+CASM	100,00 +	321 016,59
		Cheltuieli de regie (Total) * 9,6 %	9,60 %	30 817,59
		Total Total+CR	100,00 +	351 834,18
		Beneficiu (Total) * 2,3 %	2,30 %	8 092,19
		Total Total+B	100,00 +	359 926,37
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	71 985,27
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				431 911,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de amenajare a parcului din sat. Cainarii Vechi. r-nul Soroca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 431 911,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	48,50	60,59	2 938,62
2.	7129020012800	Pavator	h-om	409,82	60,59	24 831,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	509,18	60,59	30 851,22
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,69	60,59	1 738,33
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,34	60,59	1 353,59
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	94,05	60,59	5 698,49
		Total manopera				67 411,25

Materiale:

1.	11421102200547	Agrenate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm (pentru strat)	m3	27,84	280,00	7 795,20
2.	1212121212121	apa	m3	1,50	19,00	28,50
3.	12421102200546	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-3 mm (pentru rosturi)	m3	3,25	280,00	910,00
4.	141114212201752	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 (clasa de granulozitate 11.2-22.4 mm) conform SR EN 13242+A1:2008 IDT	m3	89,77	250,00	22 442,50
5.	14121102200525	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm conform SR EN 13242+A1:2008 IDT	m3	35,77	280,00	10 015,60
6.	141441122201752	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,00	250,00	0,00
7.	1421148502200513	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm	m3	0,54	280,00	151,20
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 151,40	0,10	115,14
9.	2030112931102	Urne	buc	5,00	2 000,00	10 000,00
10.	24302261000001	Fuga	kg	27,06	20,00	541,20
11.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,00	3 500,00	17 500,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	183,60	2,00	367,20
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 040,80	2,00	2 081,60
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 119,44	2,00	10 238,88
15.	26611112800700	Placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4 cm	m2	58,72	148,00	8 690,56
16.	2661144412800655	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 4 cm	m2	660,26	148,00	97 718,48
17.	2663102100000	Beton	m3	0,60	1 600,00	960,00

18.	266310214500001	Beton clasa C15/12 B15/M200	m3	8,64	1 600,00	13 824,00
19.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	213,01	10,00	2 130,10
20.	26661228010325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10 (75x20x10) cm	m	180,90	75,00	13 567,50
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,01	70,00	910,70
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,54	19,00	10,26
23.	4100126202818	Apa	m3	11,18	19,00	212,42
		Total materiale de construcții				220 211,04

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	46,45	150,00	6 967,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	23,22	180,00	4 179,60
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,68	200,00	136,00
4.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,18	300,00	654,00
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	8,00	450,00	3 600,00
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,45	500,00	225,00
7.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,57	50,00	28,50
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,75	300,00	1 425,00
		Total utilaje de construcții				17 215,60

Прямые затраты	?	304 837,89
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	16 178,70
Total ПЗ+CASM	100,00 +	321 016,59
Cheltuieli de regie (Total) * 9,6 %	9,60 %	30 817,59
Total Total+CR	100,00 +	351 834,18
Beneficiu (Total) * 2,3 %	2,30 %	8 092,19
Total Total+B	100,00 +	359 926,37
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	71 985,27

Total deviz:

431 911,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a parcului din sat.
Cainarii Vechi. r-nul Soroca**

**Investitor Primaria comunei Cainarii
Vechi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Parc Cainarii Vechi				
		1.1. Demolari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			32,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	60,59	32,72
2	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			76,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2600	60,59	76,34
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			39,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	60,59	12,73
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	450,00	26,35
4	TsI51A1	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,95
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,95
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea materialului decapat in depozit, teren categoria I	100 m3			183,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,59	18,26
	141441122201752	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,0020	250,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	165,44
6	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			767,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	60,59	93,07
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	300,00	674,23
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
		1.2. Trotuar				
8	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 (clasa de granulozitate 11.2-22.4 mm) conform SR EN 13242+A1:2008 IDT	m3			450,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	141114212201752	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 (clasa de granulozitate 11.2-22.4 mm) conform SR EN 13242+A1:2008 IDT	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,00	1,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,79
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,01
9	TsC54A	Strat de fundatie din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 0-5.6 mm)	m3			465,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	14121102200525	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm conform SR EN 13242+A1:2008 IDT	m3	1,1000	280,00	307,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,00	1,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,01
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si	m2			220,05

1	2	3	4	5	6	7
		agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2661144412800655	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 4 cm	m2	1,0150	148,00	150,22
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	12421102200546	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-3 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	11421102200547	Agrenate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 (75x20x10) cm, pretu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			173,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	266310214500001	Beton clasa C15/12 B15/M200	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421148502200513	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	26661228010325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10 (75x20x10) cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
		1.3. Monument				
12	CI22B	Placaj din placute din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4 cm fixate pe adeziv (amestec uscat) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			304,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,59	99,97
	26611112800700	Placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4 cm	m2	1,0200	148,00	152,47
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	10,00	37,37
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	19,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	200,00	2,39
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		1.4. Instalarea bancilor				
13	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 996,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 600,00	57,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	19,00	2,85
14	TsH91B	Instalarea urne	buc			2 494,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 600,00	134,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	19,00	2,85

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.